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Avokati 1 Popullit, né bazé t& nenit 16, paragrafi 4, t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e
Popullit, vendosi t'i fillonte hetime sipas detyrés zyrtare lidhur me cilésing e pérkthimit t&
akteve juridike dhe mospérputhjen e tyre gjuhésore, veganérisht né gjuhén serbe. Pér kéts
morém shkas pér faktin se gjaté punés soné t& pérditshme kemi hasur né versione gjuhésore
joidentike, relativisht né njé numér t&¢ madh aktesh ligjore e nénligjore, madje edhe t& vet
Kushtetutés né versionet zyrtare t& gjuhéve - shqip e serbisht.

Duke e monitoruar ¢éshtjen né shqyrtim, Avokati i Popullit synon t’ia térheqé vémendjen
autoriteteve pér ndikimin e késaj situate né pérmbushjen e standardeve kyce ndérkombétare
pér t& drejtat e njeriut, me t& cilat garantohen té drejtat gjuhésore, qé jané pjesé e Kushtetutés
s€ Kosovés, Ligjit nr. 02/L-37 pér Pérdorimin e Gjuhéve dhe akteve nénligjore né zbatim t&
kétij ligji.

Avokati 1 Popullit véren se njé séré aktesh juridike p&rmbajné dallime ndérmjet versioneve né
gjuhén shqipe dhe gjuhén serbe. Kéto dallime pérfshijné gabimet pérmbajtjesore,
terminologjike, gramatikore, drejtshkrimore dhe tipografike, t& cilat pérfshijné pérkthimin
plotésisht ose pjesérisht t& papérshtatshém t& fjaléve nga shqipja né serbisht, mospérfshirjen e
pjeséve t& pérkthimit, si dhe shtimin e pjeséve t& fjalive q& nuk ekzistojné né tekstin origjinal.

Si shembull mund t& pérmendim Kushtetutén. N& gjuhén serbe ka dallim thelb&sor né nenin
134, paragrafi 1, i cili i referohet zgjedhjes s& Avokatit t& Popullit. N& versionin né gjuhén
shqipe thuhet: “Avokatin e Popullit e zgjedh Kuvendi i Kosovés, me shumicén e votave té té
gjithé deputetéve té tij.” Ndérsa né versionin né gjuhén serbe: “Avokatin e Popullit e zgjedhé
Kuvendi i Kosovés me shumicén e dy té tretave 2/3 té votave té té gjithé deputetéve.” Njé
ndryshim i till¢ drastik jep hapé&siré pér njé séré konfliktesh t¢ mundshme né kontekstin e
zgjedhjeve demokratike.

Dallimi thelbésor &shté vérejtur edhe né Ligjin nr. 03/L-019 pér Aftésimin, Riaftésimin
Profesional dhe Punésimin e Personave me Aftési t& Kufizuara. Nenet 11 dhe 12 t& kétij ligi
jané krejtésisht t& ndryshme né gjuhén shqipe dhe né até serbe. Neni 11 né gjuhén shqgipe
parashikon kushtet e pérgjithshme dhe t& vecanta t& punésimit dhe dallon dukshém nga
versioni serbisht, i cili n& nenin 11, paragrafi 2, parashikon detyrimin pér t& punésuar persona
me aftési t& kufizuar pér ¢do 50 punétoré, ku versioni i ligjit né gjuhén shqipe flet pér nenin
12, 1 cili n€ gjuhén shqipe parashikon detyrimin pér t& punésuar persona me aftési t& kufizuar
pér ¢do 50 punétoré, kurse neni 12 né gjuhén serbe t& njé&jtin detyrim e parashikon pér 25
punétoré dhe si i tillg &shté né kundérshtim me nenin 11 & ligjit n& gjuhén serbe, gjé qé krijon
nj€ konfuzion t& ploté né dispozitat parésore t& kétij ligji.

Dallime jan& vérejtur edhe né Ligjin nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale.

Neni 53, paragrafi 1, né versionin né gjuhén shqipe parasheh: “Komiteti pér komunitete
pérfshiné né radhét e veta shumicen e thieshté nga anétarét e kuvendit té komunés, anétarét
ljeré jané pérfaqésuesit e komuniteteve.” Nga ana tjetér versioni né gjuhén serbe nuk
parasheh rregullin e shumicés sé thjeshts, por pérshkruan njé strukturd ndryshe, né & cilén
thuhet: "Anétarét e komisionit pér komunitete do té jené anétarét e késhillit té Kuvendit 1é
Komunés dhe pérfagésuesit e komuniteteve . (Clanstvo u komisiji za zajednice ¢e imati
odbornici Skupstine opstine i predstavnici zajednica).
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Neni 61 i Ligjit nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, paragrafét 1 dhe 3, né gjuhén serbe i
referohen gabimisht “nénkryetarit pér komunitete™ si “predsedavajuceg za zajednice”
(paragrafi 1), q& do t& thoté “kryesuesi pér komunitete”; dhe “gradonacelnika za zajednice”
(paragrafi 4), & do t& thoté “kryetari i komunés pér komunitete™.

Po ashtu dallime jané vérejtur edhe né Udhézimin Administrativ MAPL nr. 2014/01 pér
Procedurén ¢ Emérimit t€ Nénkryetaréve né Komuna, né nenin 4, paragrafét 1 dhe 3, pér t&
cilin Avokati i Popullit ka rekomanduar pér harmonizim gjuhésor.! MAPL-ja ka nxjerrs
Udhézimin Administrativ (MPL) nr. 02/2020 pér Procedurén ¢ Emérimit t& Nénkryetaréve né
Komuna, me t€ cilin &shté shfugizuar Udhézimi Administrativ MAPL nr. 2014/01, por
¢€shtja e harmonizimit gjuhésor nuk &shté rregulluar dhe né udhézimin e ri bartet tek neni 5
[Nénkryetari i komunés pér komunitete], paragrafi 2. i cili né gjuhén serbe “komuniteteve”
joshumicg u referohet si “komuniteti” joshumicé, e q& né praktiké mund t& paragesé problem
né zbatim.

Avokati i Popullit rikujton se Kushtetuta e Republikés s&¢ Kosovés e definon qé gjuhé zyrtare
jané gjuha shqipe dhe gjuha serbe. M& tej Kushtetuta e pércakton se t& gjithé jans t& barabarté
para ligjit dhe se kushdo e ka t& drejtén e mbrojtjes s& barabarté juridike, pa diskriminim,
ndér € tjerash, né bazé t& gjuhés. N& situata & tilla kur versionet e gjuhéve né akte normative
nuk jan€ identike, mund t& shpijé né situata ku interpretimi b&het kompleks, subjektiv dhe
shpie pashmangshém né trajtim té pabarabarté.

Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e t& Drejtave t& Njeriut dhe Lirive Themelore, e cila né
nenin 14 e péreakton se gézimi i t& drejtave nga Konventa realizohet pa diskriminim, ndérsa
neni 1 i Protokollit 12 t& Konventés shprehimisht shprehet se cdo e drejté e parashikuar nga
ligji do t& ushtrohet pa diskriminim né ciléndo bazé, q& midis t& tjerash e nénkupton edhe né
bazé té gjuhés.

Ligji nr. 02/L-37 pér Pérdorimin e Gjuhéve e definon njé status t& barabarté t& gjuhés shqipe
dhe t& gjuhés serbe si gjuhé zyrtare né Kosové. Neni 5, paragrafi 4, i Ligjit nr. 02/L-37 pér
Pérdorimin e Gjuhéve e definon se t& gjitha ligjet ¢ miratuara nga Kuvendi i Kosovés do t&
nxirren dhe do t& publikohen né gjuhét zyrtare dhe se versionet né gjuhét zyrtare jané té
barasvlershme. Ligji mé tej né t& nj&jtin nen e definon se t& gjitha ligjet do t& publikohen edhe
né gjuhén boshnjake dhe né até turke. Me kété institucionet e Kosovés e zbatojné njé sistem
ligior shumégjuhésh, né t& cilin t& drejtat e gjithépérfshirjes gjuhésore té komuniteteve t&
ndryshme mbrohen me kornizén legjislative dhe me instrumentet ndérkombétare.

N& pérputhje me até q&é u tha mé sipér. Avokati i Popullit thekson se legjislacioni &shté
instrumenti kryesor, me t€ cilin institucionet publike i rregullojné t& gjitha fyshat e jetés, duke
pérfshiré sjelljen e individéve, duke krijuar t& drejta dhe detyrime, gjé qé kérkon qé
rregulloret ligjore t€ jené t& qasshme, t& sakta dhe t& parashikueshme. Gjykatés Evropiane pér
t€ Drejtat e Njeriut né aktgjykimin pér rastin Sunday Times kundér Mbretérisé sé Bashkuar
né paragrafin 49 thekson: “S¢ pari, ligji duhet té jeté i gasshém né ményré adekuate: qytetarit
duhet t'i mundésohet té keté njé tregues qé éshté adekuat né rrethanat e rregullave ligjore gé
zhatohen né rastin e caktuar. Sé dyti, njé normé nuk mund 1é konsiderohet "ligi" nése nuk
éshié formuluar me saktési té mjaftueshme qé t'ia mundésojé gytetarit ta rregullojé sjelljen e
1ij: ai duhel 1€ jeté né gjendje - nése éshté e nevojshme me késhillat e duhura - té parashikojé,

! Raport me Rekomandime: Ankesa nr. 9/2019 Cengiz Kovag kundér Ministrisé sé Administrimit t&é Pushtetit
Lokal.
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deri né njé shkallé qé éshté e arsyeshme né rrethanat, pasojat gé mund 1é shkaktojé veprimi i
caktuar.”

Kjo do t& thoté& se rregulloret duhet t& jené t& qasshme pér publikun dhe t& publikohen né
ményré t€ pércaktuar dhe t€ rregulluar me ligj. Kjo siguron q& t& gjithé qytetarét ta kené
mundésiné t€ informohen pér ligjin dhe ta kuptojné se cfaré kérkohet prej tyre pér ta
respektuar até. Saktésia nénkupton g€ ligji duhet t& jeté i qarté dhe konkret né terminologjiné
e tij. n€ ményré qé qytetarét t&€ mund ta rregullojné sjelljen e tyre né ményré té rregullt.
Parashikueshméria nénkupton qg ligji duhet t& zbatohet né ményré konsekuente dhe t& drejts,
né ményré q€ individét t€ kené besim né sistemin ligjor dhe t& jené t& sigurt se do t& trajtohen
né ményré t& drejté. E gjithé kjo €shté vecanérisht e réndésishme né njé sistem ligjesh
shumégjuhésh, ku ekziston -r_reziku q€ individét g€ nuk e flasin gjuhén dominuese mund t&
jené né disavantazh. '

Avokati i Popullit térheq vémendjen se disa nga pasojat e mundshme q& duhet t& merren
parasysh jang keqinterpretimi, pasiguria ligjore, kontestet juridike dhe qasja né drejtési. Nése
versionet e ndryshme gjuhésore t& t& nj&jtit ligj kané formulime t& ndryshme, kjo mund té
¢0j€ né& konfuzion ose keginterpretim té ligjit nga ana e individit. Nése versionet e ndryshme
gjuh&sore t€ t€ nj&jtit ligj kané dispozita me pérmbajtje t& ndryshme, kjo mund t& ndikojé né
siguring juridike t& individéve dhe né sundimin e ligjit.

N& kontekst t& realizimit t& shtetit t& s& drejtés, Komisioni Evropian véren se aktet juridike
duhet t& prodhojné t& nj&jtin efekt juridik, prandaj thekson se ¢do ligj, pasi t& interpretohet,
duhet t€ percojé t&€ njéjtin kuptim absolut, né ményré qé t& prodhojé efekte t& njé&jta,
pavarésisht prejardhjes gjuhésore t& personit q& éshté atakuar nga i nj&jti.2 Prandaj éshté e
nevojshme qé gjaté procesit t& hartimit t& ligjeve t& ndérmerren masa pér harmonizimin e
akteve ligjore dhe sigurimin e besueshmérisé sé legjislacionit shumégjuhésh pérpara
publikimit t€ tyre n& Gazetén Zyrtare.

Si hap pozitiv n€ drejtim t& zgjidhjes s& problemit t& konstatuar, Avokati i Popullit thekson se
Qeveria e ka miratuar Projektligjin nr. 06/L-030 pér Aktet Juridike,® i cili &shté pranuar né
Kuvendin e¢ Kosovés dhe &shté shqyrtuar né parim nga ana e komisionit funksional t&
Kuvendit, por i nj&jti ende &shté né proceduré pér shqyrtim né seancé. Réndésia e miratimit t&
kétij ligji né& kontekstin e ¢éshtjes n& shqyrtim reflektohet né faktin se pérvec pércaktimit té
llojeve dhe hierarkisé sé akteve juridike, né pérputhje me Kushtetutén e Republikés sé
Kosovés, pércakton edhe parimet dhe standardet pér hartimin, nxjerrjen, miratimin,
konsolidimin, botimin dhe zbatimin e akteve ligjore, i njéjti po ashtu parashikon dhe definon
edhe korrigjimin®* e akteve ligjore, si dhe ményrén se si kryhet korrigjimi i akteve juridike né
rast € identifikimit t& akteve gjuhésore, gabimeve drejtshkrimore, llogaritése, teknike,
pasaktésive t€ tjera t& ngjashme, t&€ dukshme, ose né rast t& mospérputhjes ndérmjet gjuhéve
zyrtare né aktin juridik.’ Kjo do t& thot& se Projektligji pér aktet juridike parasheh bazén
ligiore pér harmonizimin e versioneve t& ndryshme gjuhésore t& ligjit dhe korrigjimin e
gabimeve ekzistuese.

* Komisioni Evropian, Legjislacioni n& Mjedisin Shumé&gjuhésh t& BE-s&, 2010.

* Miratuar nga Qeveria me Vendimin nr.01/104, daté 23 maj 2019.

* Projektligji nr. 08/L-107 p&r Aktet Ligjore, neni 3, paragrafi 1.7, https://www.kuvendikosoves.org/
Uploads/Data/Documents/PLperaktetjuridikc-LVFMUqrtvDY.pdf

5 Po ashtu, neni 10
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Avokati i Popullit gjithashtu véren se edhe Zyra e Komisionarit pér Gjuhét® e njeh si problem
aktual legjislacionin e pérkthyer dobét dhe mospérputhjet domethénése ndérmjet versioneve
t&¢ ndryshme gjuhésore t& akteve ligjore. Prandaj Zyra ¢ Komisionarit pér Gjuhét e hartoi njé
koncept-dokument pér reformén e procedurave té pérkthimit brenda Qeverisé drejt
legjislacionit t& harmonizuar dhe shumégjuhésh.

Prandaj Avokati 1 Popullit thekson se parimet e mosdiskriminimit, t& ligjshmérisé dhe t&
barazis¢ para ligjit jané t& njé réndésie thelbésore pér njé sistem té drejté juridik.
Legjislacioni duhet t& jeté i qasshém, i sakté dhe i parashikueshém né t€ gjitha gjuhét zyrtare,
né ményré qé t& sigurohet siguria juridike dhe barazia para ligjit, né kuptimin q& t& gjithé t’i
kuptojné t& drejtat dhe detyrimet e tyre, prandaj &shté e nevojshme t& sigurohet besueshméria
e legjislacionit shumégjuhésh né gjuhét zyrtare t&€ Republikés s& Kosovés.

NE€ bazg t€ asaj g€ u tha mé lart&, Avokati i Popullit, né pajtim me nenin 135, paragrafin 3, t&
Kushtetutés sé¢ Republikés s¢ Kosovés “ka té drejté té béjé rekomandime dhe té propozojé
masa, nése véren shkelje té ¢ drejtave dhe lirive té njeriut nga ana e organeve 1é
administratés publike dhe organeve té tiera shtetérore”. N& kuptim t& nenit 18, paragrafit 1.2
€ Ligjit pér Avokatin e Popullit, pérgjegjési ¢ Avokatit t& Popullit &shté: "té¢ térhegé
vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe té béjé rekomandim gé
t'u jepet fund rasteve té tilla, (...)"; si dhe t&: “rekomandojé [...] nxjerrjen apo ndryshimin e
akteve nénligjore dhe administrative nga institucionet ¢ Republikés sé Kosovés; (Neni 18,
paragrafi 1.7):

REKOMANDON
Kuvendit té Republikés sé Kosovés:

o Sa mé paré ¢ jeté e mundur, ta miratojé Projektligiin nr. 06/L-030 pér Aktet
Juridike dhe me kété ta sigurojé bazén ligjore pér harmonizimin dhe korrigjimin e
gabimeve gjuhésore ose teknike né aktet ligjore né rast té mospérputhjeve ndérmjet
gjuhéve zyrtare.

Qeverisé sé¢ Republikés sé¢ Kosovés:

e T’i ndérmarré masat e nevojshme me té cilat do té sigcurohet harmonizimi i
legjislacionit dhe korrigjimi i gabimeve thelbésore, gjuhésore, terminologjike,
gramatikore dhe drejishkrimore, qofté né versionet gjuhésore ekzistuese té ligjeve,
qofté ato né proces hartimi, me ¢’ rast do té arrihet besueshméria e ploté e
versioneve té ndryshme gjuhésore té ligjit.

N& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet ljetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi") dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, 1¢ cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, duhet té
pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té pérmbajé arsyet me shkrim

¢ Zyra e Komisionarit pér Gjuhét &shté e ngarkuar pér monitorimin e zbatimit t& Ligjit nr. 02/L-37 pér
Pérdorimin e gjuhéve dhe ka mandat t& dizajnojé njé zgjidhje politike pér zgjidhjen e problemeve t&
identifikuara.
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pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé ™), ju lutemi mirésisht t& na informoni
pér veprimet qé& do t’i ndérmerrni lidhur me kété céshtje.

Me nderime,

Naim Qelaj

Avokat 1 Popullit
- l k ‘/;
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